
DECIZIA (PESC) 2016/994 A CONSILIULUI 

din 20 iunie 2016 

de abrogare a Poziției comune 2008/109/PESC privind măsuri restrictive împotriva Liberiei 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29, 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1)  La 12 februarie 2008, Consiliul a adoptat Poziția comună 2008/109/PESC (1) privind adoptarea de măsuri 
restrictive împotriva Liberiei, prin care se impunea un embargo asupra armelor. 

(2)  La 25 mai 2016, Consiliul de Securitate al Organizației Națiunilor Unite a adoptat, referitor la Liberia, 
RCSONU 2288 (2016) cu privire la încetarea, cu efect imediat, a măsurilor restrictive privind armele, prezentate 
anterior la punctul 2 din RCSONU 1521 (2003) și modificate prin punctele 1 și 2 din RCSONU 1683 (2006), 
prin punctul 1 litera (b) din RCSONU 1731 (2006), prin punctele 3, 4, 5 și 6 din RCSONU 1903 (2009), prin 
punctul 3 din RCSONU 1961 (2010) și prin punctul 2 litera (b) din RCSONU 2128 (2013). 

(3)  Prin urmare, Poziția comună 2008/109/PESC ar trebui abrogată, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Poziția Comună 2008/109/PESC se abrogă. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Luxemburg, 20 iunie 2016. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
F. MOGHERINI  

21.6.2016 L 162/21 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Poziția comună 2008/109/PESC a Consiliului din 12 februarie 2008 privind măsuri restrictive împotriva Liberiei (JO L 38, 13.2.2008, 
p. 26). 


	DECIZIA (PESC) 2016/994 A CONSILIULUI din 20 iunie 2016 de abrogare a Poziției comune 2008/109/PESC privind măsuri restrictive împotriva Liberiei 

